
Ⅰ．水質検査計画及び浄水場別系統図





１．水質検査計画と水道水質管理年報 

 水質検査計画は、水道法等に基づき、水道水質検査の項目・頻度・地点等を定めたものです。毎年度

の事業開始前に策定した本計画に沿って実施した検査結果について、年間集計をしたものが水道水質管

理年報（本書）となります。令和 6 年度の検査結果は、水質基準等を満たしており、お客様へお届けし

ている水道水が安全で、安心してご利用いただけることを示しています。 

なお、毎月の検査結果については大分市のホームページで、水道水質管理年報については、大分市の

ホームページや各支所等で公表していますのでご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

検査結果

確認会議

検査結果書
の発⾏

結果公表
（毎月）

検査実施

⽔質検査計画（年度開始前）

▶⽔道法に基づき策定
▶ホームページや各支所等で公表

計画に沿って実施

▶年間集計（本書）
▶ホームページや各支所等で公表

⽔質管理年報（次年度） 年間集計

⽔質検査（年度中）

⽔質検査計画（次年度開始前）

▶⽔道法に基づき策定
▶ホームページや各支所等で公表

次年度⽔質検査

計画への反映

蓄積された

⽔質データ

⽔道法等改正

原⽔⽔質状況お客様の
ご意⾒



 



ｚ 

 

大分市上下水道局 

令和 6 年度 水質検査計画 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「水質検査計画について」 

大分市上下水道局では、定期的に水質検査等を行い、お客様に供給する水道水の安全性を確認しています。この水

質検査について、検査項目、採水の場所、検査の回数等について記載したものが「水質検査計画」です。 

※水道事業者は、毎事業年度の開始前に、検査項目、採水の場所、検査の回数及びその理由等について記載した水質

検査計画を、お客様に情報提供することが義務付けられています（水道法施行規則第15 条第６項及び第17 条の 5）。 

 

 

ＷＡＴＥＲ 

ＱＵＡＬＩＴＹ 

ＭＡＮＡＧＥＭＥＮＴ 

http://w w w.city.oita.oita.jp 



  

１ 基本方針 

２ 水道事業の概要 

３ 原水水質の状況及び水質管理上優先すべき対象項目 

４ 水質検査等 

４．１ 法令で検査が義務付けられている項目 

４．１．１ 毎日検査項目 

４．１．２ 水質基準項目 

４．２ 通知等により検査を必要と判断した項目 

４．２．１ 水質基準項目 

４．２．２ 水質管理目標設定項目 

４．２．３ 水質管理上必要な項目 

４．２．４ クリプトスポリジウム等対策指針項目 

4．３ 臨時水質検査 

５ 水質検査計画の策定及び検査結果の公表 

６ その他 

６．１ 水源調査 

６．２ 水質検査の精度と信頼性保証 

６．３ 関係機関との連携 

７ 施行日 

 CONTENTS 



 

 

 

１ 基本方針 

本市の水質検査計画における基本方針は「表１－１ 大分市の水質検査計画基本方針」のとおりです。 

表１－１ 大分市の水質検査計画基本方針 

 

２ 水道事業の概要 

８か所の浄水施設を有し、河川表流水もしくは地下水を水源として浄水処理した水道水を市内各所にお届けしてい

ます。（表２－１、図２－１、表２－２参照） 

表２－１ 給水状況 

 
  

 

項　目 方　　針

検査等※1地点
水道法（以下「法令」と記載します。）の水質基準が適用される管末給水栓水（蛇口の水）に加え、
原水（浄水場の入口）、浄水（浄水場の出口）、水源の水（浄水場上流域の河川やダム）とします。

検査等項目

法令で義務付けられている「水質基準項目」に加え、国の通知等を基にした「水質管理目標設定項

目」、「要検討項目※2」、「クリプトスポリジウム等※3」や「大分市が必要と判断した項目」について行
います。

検査等頻度

給水栓の検査において、法令の規定により検査回数を省略できる項目（法令で定められている頻
度は概ね1回／3月ですが、それを概ね1回／3年に省略できるもの）がありますが、大分市では水
道水の安全性を確実に確認するため、原則検査回数を省略せずに実施します。なお、原水及び浄水
については、原水の種類や処理方法を考慮して必要な頻度で実施します。

検査等方法

定期及び臨時の検査方法について、水質基準項目は「水質基準に関する省令の規定に基づき厚生
労働大臣が定める方法」に基づき実施し、水質管理目標設定項目及び要検討項目等は「水質管
理目標設定項目の検査方法」や「上水試験方法（日本水道協会）」を参考に行います。（一部の検
査項目は外部委託を行っています。）

※3　クリプトスポリジウム及びジアルジアをいい、どちらも消毒剤に耐性を有する病原微生物です。

※2　毒性評価が定まらないことや、浄水中の存在量が不明等の理由から水質基準項目、水質管理目標設定項目に分類で
　　　　きない項目として国が通知で定めているものです。

※１　「検査等」とは、「水質検査」または「水質試験」のことをいいます。
　　　　ここでいう「水質検査」とは、浄水または給水栓水についてその結果を水質基準等と照合し判定を行うもの、
　　　　「水質試験」は原水や浄水処理工程中の水等を水質測定し、その結果について水質基準等と照合し判定を行わない
　　　　ものをいいます。

項 目

給 水 人 口 473,218 人　　　　　　（令和4年度末）

給 水 世 帯 数 228,529 世帯　　　　（令和4年度末）

普及率（対給水区域内人 口） 99.84 ％　　　　　　（令和4年度末）

１ 日 最 大 給 水 量 160,966 ㎥　 　 　　　（令和4年度）

１ 日 平 均 給 水 量 139,225 ㎥　  　　　　（令和4年度）

状 況



 

 

 

図２－１ 水源から給水栓（蛇口）までの水質管理 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分川、大野川、芹川ダム、ななせダム等の水源調査 

かび臭の原因となる物質やその物質を作り出すプランクトン等の調査を

行っています。 

 

 

 

 

 

 

水道水の原料となる原水の水質検査等 

水道水の製造工程や浄水場で作られた水（浄水）の水質検査等 

職員や自動水質監視装置が 24 時間  

365 日水質監視をしています。 

 

 

 

 

 

 

 

同尻橋（由布市） ななせダム プランクトンの顕微鏡写真 

中央操作室（古国府浄水場） 自動水質監視装置 

給水栓水の水質検査 

■毎日検査 

３項目（色及び濁り並びに消毒の残留効果）の検査 

■定期検査 

水質基準 51 項目等の検査 

■臨時検査 

必要に応じて行う検査（Ｐ１４参照） 

 

 

 



 

 

 

表２－２ 浄水施設の概要 

 

 

浄水場名 所在地 原水の種類 施設能力 浄水処理方法 使用薬品

坂ノ市浄水場 大字木田 地下水 2,500 ㎥/日 塩素消毒 次亜塩素酸ナトリウム

※１　大分県企業局が大野川から取水して浄化した水を原水としています。

※２　活性炭により、溶存性物質を吸着除去すること。

※3　ポリ塩化アルミニウムにより、濁り成分等を凝集・沈殿させて水と分離すること。

※4　凝集沈殿により分離した水を120～150m/日の速度で砂ろ過すること。

※5　塩素剤で消毒すること。

※6　生物膜を形成した砂層を使用し、原水を4～5m/日程度の速度でろ過すること。

※7　微細な孔を有した膜を使用しろ過すること。

硫酸
粉末活性炭

ポリ塩化アルミニウム
水酸化ナトリウム

次亜塩素酸ナトリウム

古国府浄水場 花園
表流水

（大分川）
85,000 ㎥/日

活性炭吸着※２

凝集沈殿※３

急速ろ過※４

塩素消毒※５

硫酸
粉末活性炭

ポリ塩化アルミニウム
水酸化ナトリウム

次亜塩素酸ナトリウム

えのくま浄水場 大字荏隈
表流水

（大分川）
58,000 ㎥/日

活性炭吸着
凝集沈殿
急速ろ過
塩素消毒

硫酸
粉末活性炭

ポリ塩化アルミニウム
水酸化ナトリウム

次亜塩素酸ナトリウム

横尾浄水場 大字横尾 工業用水※１

（大野川）
60,000 ㎥/日

活性炭吸着
凝集沈殿
急速ろ過
塩素消毒

ポリ塩化アルミニウム
次亜塩素酸ナトリウム

岩ノ下浄水場 大字木佐上 地下水 2,500 ㎥/日
膜ろ過

塩素消毒
次亜塩素酸ナトリウム

　　　野津原
　　 東部浄水場

大字野津原 地下水 1,200 ㎥/日
凝集

膜ろ過
塩素消毒

513 ㎥/日 膜ろ過※７

塩素消毒
次亜塩素酸ナトリウム

　　　野津原
　　　西部第２浄水場

大字今市
表流水

（小川野川）
550 ㎥/日 緩速ろ過※６

塩素消毒
次亜塩素酸ナトリウム

　　　野津原
　　 西部第３浄水場

大字上詰
表流水
（摺川）



 

 

 

図
２

－
１

 大
分

市
上

下
水

場
別

配
水

区
域

概
要

図
 

な
な

せ
ダ

ム
 



 

 

 

３ 原水水質の状況及び水質管理上優先すべき対象項目 

原水から給水栓に至るまでの水質管理上優先すべき対象項目は、法令で定める頻度以上に検査等を実施すること

や必要に応じた浄水処理工程水の検査等により水質監視を行います。 

表３－１ 各浄水場における原水の水質状況等（主要 3 浄水場） 

 

浄水場 水系 原水の水質の状況 原水の汚染の要因
水質管理上優先すべき

対象項目※１ 監視体制 備考

ハロ酢酸類 検査等頻度の上乗せ※２

トリハロメタン類 検査等頻度の上乗せ

ジェオスミン 検査等頻度の上乗せ

2-メチルイソボルネオ―ル 検査等頻度の上乗せ

ｐH 常時監視※３

色度 浄水処理工程水検査等※４

濁度 常時監視

アルカリ度 常時監視 無機的性状

アンモニア態窒素 浄水処理工程水検査等 無機物質

紫外線吸光度（E260） 浄水処理工程水検査等 有機物質指標

ジェオスミン 検査等頻度の上乗せ

2-メチルイソボルネオ―ル 検査等頻度の上乗せ

藻類 水源監視※５ 微生物

農薬の散布 農薬類 使用農薬の把握 農薬

臭気及び臭気強度（ＴＯＮ） 浄水処理工程水検査等 一般的性状

揮発性有機化合物 浄水処理工程水検査等 一般有機化合物

ハロ酢酸 検査等頻度の上乗せ

トリハロメタン類 検査等頻度の上乗せ

紫外線吸光度（E260） 浄水処理工程水検査等 有機物質指標

ハロ酢酸類 検査等頻度の上乗せ

トリハロメタン類 検査等頻度の上乗せ

ジェオスミン 検査等頻度の上乗せ

2-メチルイソボルネオ―ル 検査等頻度の上乗せ

ｐH 常時監視

色度 浄水処理工程水検査等

濁度 常時監視

アルカリ度 常時監視 無機的性状

アンモニア態窒素 浄水処理工程水検査等 無機物質

紫外線吸光度（E260） 浄水処理工程水検査等 有機物質指標

ジェオスミン 検査等頻度の上乗せ

2-メチルイソボルネオ―ル 検査等頻度の上乗せ

藻類 水源監視 微生物

農薬の散布 農薬類 使用農薬の把握 農薬

臭気及び臭気強度（ＴＯＮ） 浄水処理工程水検査等 一般的性状

揮発性有機化合物 浄水処理工程水検査等 一般有機化合物

ハロ酢酸 検査等頻度の上乗せ

トリハロメタン類 検査等頻度の上乗せ

紫外線吸光度（E260） 浄水処理工程水検査等 有機物質指標

※１　水質管理上優先すべき対象項目の詳細な説明については表３－３のとおりです。

※２　法令の頻度よりも高頻度で実施します。

※３　浄水処理工程に設置している連続自動測定装置により常時監視を行います。

※４　原水の汚染が発生した場合に浄水処理工程水等で検査等を実施します。

※５　水源調査（15ページ）を行い、藻類の繁殖状況を随時監視します。

古国府
えのくま

大分川

河川表流水を原水とし
ていることから、降雨
による濁水や自然由来
の有機物、上流域のダ
ムで発生する藻類の影
響等を受けます。

降雨等による
濁水の発生

消毒副生成物

におい

一般的性状

藻類の繁殖
におい

油類流出
事故の発生

自然由来の
有機物等の流入

消毒副生成物

横尾
工業用水

（大野川）

河川表流水である大野
川は、降雨による濁水
や自然由来の有機物、
上流域で発生する藻類
等の影響を受けます
が、大分県企業局が大
野川から取水して浄水
処理をした水を横尾浄
水場の原水としている
ことから、大分川水系
と比較すると安定した
水質となっています。

降雨等による
濁水の発生

消毒副生成物

におい

一般的性状

藻類の繁殖
におい

油類流出
事故の発生

自然由来の
有機物等の流入

消毒副生成物



 

 

 

表３－２ 各浄水場における原水の水質状況等（小規模浄水場） 

 

 

表３－３ 水質管理上優先すべき対象項目の概要 

 

浄水場 水系 原水の水質状況 原水の汚染の要因
水質管理上優先すべき

対象項目
監視体制 備考

濁度 常時監視

色度 浄水処理工程水検査等

紫外線吸光度（E260） 浄水処理工程水検査等 有機物質指標

濁度 常時監視

色度 浄水処理工程水検査等

紫外線吸光度（E260） 浄水処理工程水検査等 有機物質指標

坂ノ市 地下水

岩ノ下 地下水

野津原東部 地下水

野津原
西部第2

小川野川

山間部を流れる河川か
ら取水しているため、
人為的な汚染はほとん
どありません。

降雨等による
濁水の発生

一般的性状

水質は安定していますが、安全性を確実に確認するため河川表流水と同等の項目と頻度で検査等を行います。